Приказ

Западного управления министерства

 образования Самарской области

№ 154 от 20.02.2025 года

О проведении территориального этапа областного конкурса

профессионального мастерства «Педагог-психолог» в 2025 году.

          В целях повышения профессионального уровня и реализации творче-

ского потенциала педагогов-психологов, в соответствии с распоряжением

министерства образования Самарской области от 18.02.2025 № 214-р «Об ор-

ганизации и проведении областного конкурса профессионального мастерства

«Педагог-психолог» в 2025 году, руководствуясь Положением о Западном

управлении министерства образования Самарской области (далее по тексту –

Западное управление), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о территориальном этапе областного конкурса

профессионального мастерства «Педагог-психолог» в 2025 году (Приложе-

ние № 1 к настоящему приказу).

2. Утвердить состав жюри территориального этапа областного конкурса

профессионального мастерства «Педагог-психолог» в 2025 году (Приложе-

ние № 2 к настоящему приказу).

3. Директору ГБУ «Центр социально-трудовой адаптации и профориен-

тации» г.о. Сызрань (Бариновой В.М.):

      3.1. в срок до 10.03.2025 года организовать и провести территориальный

этап областного конкурса профессионального мастерства «Педагог-

психолог» в 2025 году.

      3.2. организовать предоставление конкурсных материалов победителя

территориального этапа областного конкурса профессионального мастерства

«Педагог-психолог» в 2025 году в оргкомитет областного конкурса согласно

Положению об областном конкурсе профессионального мастерства «Педа-

гог-психолог» в 2025 году в срок до 14.03.2025 года.

     4. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие педаго-

гов-психологов в территориальном этапе областного конкурса профессио-

нального мастерства «Педагог-психолог» в 2025 году.

5.   Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела раз-

вития общего и дополнительного образования Западного управления (Ники-

тину Е.Ю.).

Приложение № 1 к приказу

Западного управления

министерства образования

Самарской области

от «20» февраля 2025 года № 154

ПОЛОЖЕНИЕ

о территориальном этапе областного конкурса

профессионального мастерства «Педагог-психолог» в 2025 году

Настоящее Положение определяет цели и задачи территориального

этапа областного конкурса профессионального мастерства «Педагог-

психолог» в 2025году (далее по тексту - Конкурс), порядок его организа-

ции, проведения, подведения итогов и награждения победителей.

1. Общие положения

1.1. Учредителем Конкурса является Западное управление министер-

ства образования Самарской области.

1.2.  Организация и проведение Конкурса возлагается на ГБУ «Центр

социально-трудовой адаптации и профориентации" г.о. Сызрань (далее по

тексту – ГБУ ЦСТАиП г.о. Сызрань).

1.3. Конкурс является практической программой, ориентированной на

повышение профессионального уровня и реализацию творческого потен-

циала психологов образования Самарской области, развитие Службы прак-

тической психологии образования, пропаганду психологических знаний как

обязательной составляющей образовательной деятельности, способствую-

щей повышению гуманистической направленности, эффективности, конку-

рентоспособности российского образования.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях повышения профессионального уровня

и реализации творческого потенциала педагогов-психологов Самарской об-

ласти, повышения престижа службы практической психологии в системе об-

разования Самарской области.

2.2.  Задачами Конкурса являются:

 создание условий для самореализации специалистов, раскрытия их

творческого потенциала;

 выявление талантливых педагогов-психологов системы образования

Самарской области, их поддержка и поощрение;

 распространение передового опыта работы педагогов-психологов

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, центров

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (далее по

тексту - организации).

3. Организация Конкурса

 3.1. Конкурс проводится в заочной форме.

3.2. Победители Конкурса направляются на областной этап Конкурса в

соответствии с квотой.

4. Участники Конкурса

          4.1. В Конкурсе принимают участие штатные педагоги-психологи

(психологи в сфере образования) организаций, осуществляющих образова-

тельную деятельность по основным образовательным программам дошколь-

ного образования, начального общего образования, основного общего обра-

зования, среднего общего образования, среднего профессионального образо-

вания; организаций дополнительного образования; организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; организаций, осу-

ществляющих лечение, оздоровление и (или) отдых несовершеннолетних

граждан; специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и за-

крытого типов; центров психолого-педагогической, медицинской и социаль-

ной помощи и соответствуют следующим критериям:

замещение по основному месту работы должности «Педагог-

психолог» (к участию во всех этапах Конкурса не допускаются представите-

ли иных категорий педагогических работников, а также руководители и за-

местители руководителей организаций и структурных подразделений, явля-

ющиеся педагогами-психологами путем совмещения должностей);

наличие (на момент представления заявки) непрерывного стажа рабо-

ты в соответствующей должности не менее 3 лет.

4.2. Победитель Конкурса принимает участие в региональном этапе

конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог» в 2025 году.

В случае невозможности участия в Конкурсе по объективным причи-

нам победителя Конкурса для участия в региональном этапе может быть

направлен педагог-психолог, занявший второе место в Конкурсе, который

проведен в текущем году, либо призер (лауреат) Конкурса предыдущего го-

да.

5. Жюри Конкурса

5.1. В целях оценки конкурсных испытаний Конкурса и определения

победителей формируется и утверждается приказом Западного управления

жюри Конкурса (далее по тексту - Жюри).

5.2.   Работа Жюри регламентируется настоящим Положением.

5.3. Результатом работы члена Жюри является заполненная и подпи-

санная оценочная ведомость. Оценочные ведомости выдаются каждому чле-

ну Жюри перед началом работы.

5.4. Решение Жюри оформляется протоколом подведения итогов Кон-

курса.

6. Требования к составу и оформлению документов

участника Конкурса

6.1. Для участия в Конкурсе конкурсант направляет в Жюри на элек-

тронный адрес cstaip@mail.ru пакет материалов в следующем составе:

сканированное представление на конкурсанта от образовательного учре-

ждения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему положению;

сканированное личное заявление конкурсант на участие в Конкурсе по

форме в соответствии с Приложением № 2 к настоящему положению;

mailto:cstaip@mail.ru

цветная фотография конкурсанта (в файле с расширением jpg объемом

не более 2 Мб);

резюме конкурсанта. Резюме должно представлять собой изложение

профессиональных достижений, подкрепленных аргументами и доводами,

основная цель резюме – всесторонне представить опыт работы конкурсанта в

системе психологического сопровождения образования. Текст оформляется с

помощью компьютерных программ (МS Office), в том числе графических.

Объем резюме – не более 2 тысяч знаков с пробелами;

личное портфолио конкурсанта «Характеристика профессиональной

деятельности»;

текстовое описание психолого-педагогической практики, которая будет

продемонстрирована в очном туре Конкурса («Мастер-класс»);

видеоролик «Визитная карточка».

6.2. Личное портфолио конкурсанта с конкурсными материалами «Ха-

рактеристика профессиональной деятельности» оформляется в формате

Microsoft Word в объеме не более 10 страниц (с соблюдением правил заим-

ствования) и должно содержать следующие разделы:

анкета участника Конкурса по форме в соответствии с Приложением

№ 4 к настоящему положению;

сведения об особенностях организации (место работы конкурсанта) и

об особенностях субъектов образовательных отношений, включенных в про-

грамму профессиональной деятельности конкурсанта;

сведения о цели, задачах и основных направлениях профессиональной

деятельности конкурсанта в соответствии с профессиональным стандартом

«Педагог-психолог (психолог в сфере образования)», утвержденным прика-

зом Минтруда России от 24.07.2015 № 514н (далее по тексту - профстандарт);

перечень и описание использования конкурсантом различных техноло-

гий (техник), методик, программ в соответствии с задачами профессиональ-

ной деятельности конкурсанта по форме в соответствии с Приложением № 4

к настоящему положению;

перечень разработанных конкурсантом локальных и/или методических

документов, медиапродуктов, психолого-педагогических программ, проектов

и др. с указанием сведений об апробации и обсуждении в профессиональном

сообществе (публикации, утверждение педагогическим и/или управляющим

советом организации, рецензирование и т.д.);

обобщенные итоги профессиональной деятельности конкурсанта за по-

следние три года, отражающие результативность и эффективность психоло-

го-педагогического сопровождения.

6.3. Видеоролик «Визитная карточка» должен отвечать следующим тре-

бованиям:

представлять педагога-психолога, раскрывать опыт реализации психо-

лого-педагогической практики и/или инновационной технологии оказания

психолого-педагогической помощи участникам образовательных отношений,

осуществляемых в рамках профессиональной деятельности конкурсанта в со-

ответствии с требованиями профстандарта (конкурсанты самостоятельно

определяют жанр видеоролика – интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм

и т.п.);

продолжительность видеоролика не более четырех минут

с возможностью воспроизведения на большом количестве современных циф-

ровых устройств; качество не ниже 360 px;

видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой

с указанием имени участника, территории и организации, которую

он представляет.

7. Порядок проведения Конкурса

7.1. Конкурс проводится в два этапа – подготовительный, заочный.

7.2. Подготовительный этап.

На данном этапе Жюри Конкурса осуществляется сбор заявок и мате-

риалов для участия в Конкурсе.

7.3. Заочный этап включает в себя оценку портфолио Конкурсанта

«Характеристика профессиональной деятельности» и видеоролика «Визитная

карточка».

7.3.1. Оценка портфолио «Характеристика профессиональной деятель-

ности» осуществляется в баллах от 0 до 3 по критериям:

владение различными технологиями (техниками) и т.д. и применение

данных технологий в соответствии с задачами профессиональной деятельно-

сти конкурсанта;

наличие авторских (компилятивных) разработок и эффективность их

использования;

значимость профессиональных достижений, результативность и эф-

фективность психолого-педагогического сопровождения, аргументирован-

ность в изложении;

отражение опыта работы;

взаимодействие со всеми участниками образовательного процесса;

учет требований профстандарта;

оформление описания психолого-педагогической практики («Мастер-

класс»): четкость формулирования целей и задач практики, соответствие за-

явленному возрасту участников, насыщенность и разнообразие мероприятия;

логичность в построении мероприятия и т.д.;

культура подачи документов.

7.3.2. Оценка видеоролика «Визитная карточка» осуществляется в бал-

лах от 0 до 3 по критериям:

общая культура (речь, манера поведения, внешний вид);

логичность в построении самопрезентации;

содержательность выступления (отражение опыта работы);

соблюдение требований к оформлению документа.

7.3.3. По итогам заочного этапа Жюри составляет протокол оценки

данного этапа. Максимальное количество баллов за заочный этап - 36 бал-

лов.

7.3.4. В соответствии с набранными баллами составляется рейтинг

участников, на основе которого отбирается победитель для прохождения

конкурсных испытаний областного этапа Конкурса.

8. Награждение победителей

8.1. Участник, набравший  наибольшее количество баллов в рейтинге,

объявляется победителем Конкурса.

Участники, занявшие второе и третье место, объявляются призерами.

Остальным участникам присуждается звание лауреатов Конкурса.

Победитель, призеры и лауреаты Конкурса награждаются грамотами За-

падного управления.

Приложение № 2 к приказу

Западного управления

министерства образования

Самарской области

от «20» февраля 2025 года № 154

Состав жюри

территориального этапа областного конкурса

профессионального мастерства

 «Педагог-психолог» в 2025 году

Никитина Елена

Юрьевна

начальник отдела развития общего и дополнитель-

ного образования Западного управления;

Баринова Валентина

Михайловна

директор ГБУ ЦСТАиП г.о Сызрань;

Протопопова Елена

Адольфовна

директор ГБУ ЦППМСП «Центр диагностики и

консультирования» г.о. Сызрань;

Зорина Елена

Дмитриевна

начальник отдела сопровождения образовательной

деятельности и профессионального развития педа-

гогических работников ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурс-

ный центр г.о. Сызрань Самарской области»;

Голякова Екатерина

Александровна

педагог-психолог ГБОУ СОШ № 10 г. Сызрани,

участник областного конкурса профессионального

мастерства «Педагог-психолог» в 2024 году

Приложение № 1

к  Положению
о территориальном этапе областного конкурса

профессионального мастерства
«Педагог-психолог» в 2025 году

 (оформляется на бланке организации)

В жюри

территориального этапа областного конкурса

профессионального мастерства

«Педагог-психолог»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(полное наименование выдвигающей организации)

выдвигает

_____________________________________________________________________________
( ФИО полностью, должность и место работы)

_____________________________________________________________________________,

на участие в территориальном этапе областного конкурса «Педагог-

психолог».

Директор ОУ         ____________________/___________________/
                         подпись                  (ФИО)

«____»________________20__ г.

Приложение № 2
к  Положению

о территориальном этапе областного конкурса
профессионального мастерства

«Педагог-психолог» в 2025 году

 Заявление.

В жюри территориального этапа областного

конкурса профессионального мастерства  «Пе-

дагог-психолог»

от _________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу допустить меня для участия в территориальном этапе област-

ного  конкурса профессионального мастерства  «Педагог-психолог».

Также даю согласие на обработку моих персональных данных (фамилия,

имя, отчество, дата рождения, место жительства, сведения об образова-

нии, наградах и поощрениях, профессия, сведения о трудовой и общественной

деятельности, адреса электронной почты, номеров телефона, фото, видео- и

иные материалы, представляемые на конкурс) в целях участия в территориаль-

ном этапе областного конкурса профессионального мастерства «Педагог-

психолог».

Даю согласие на совершение в отношении обозначенных выше данных

следующих действий: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение,

использование, предоставление доступа к персональным данным, обезличивание,

блокирование, удаление, уничтожение с использованием средств автоматиза-

ции без использования средств автоматизации (на бумажных носителях).

Я даю согласие на то, что доступ к моим персональным данным будет

предоставлен Жюри Конкурса.

Согласие действует с момента подписания и до его отзыва мной в письмен-

ной форме.

Подпись

_______________/_____________________________________________/
                         подпись                                               ( ФИО полностью)

«____»___________________20__ г.

Приложение № 3
к Положению

о территориальном этапе областного конкурса
профессионального мастерства

«Педагог-психолог» в 2025 году
АНКЕТА

участника территориального этапа областного конкурса

профессионального мастерства

    «Педагог-психолог»

фотопортрет

    ______________________________________

(Фамилия)

    ______________________________________

(Имя, Отчество)

1. Общие сведения.

Дата рождения

Место жительства

(район, населенный пункт)

2. Образование.

Базовое образование

(ВУЗ, факультет, год окончания)

Специальность, квалификация  по

диплому

Дополнительное профессиональное

образование

(ВУЗ, факультет, год окончания)

Специальность, квалификация  по

диплому (по доп. образованию)

3. Работа.

Место работы

(полное название учреждения по

уставу; сокращенное название)

Общий трудовой и педагогический

стаж (полных лет на момент запол-

нения анкеты)

Стаж работы по специальности

Квалификационная категория

Послужной список (места и стаж

работы за последние 5 лет)

Награды

(наименования и даты получения)

Участие в профессиональных кон-

курсах (название конкурса, год)

4. Контакты.

Рабочий телефон с междугородным

кодом

Личный мобильный телефон

(в т.ч. домашний)

Личная электронная почта

Адрес сайта организации

Подпись _______________/________________________________________/
                                     подпись                                               ( ФИО )

Приложение № 4
к  Положению

о территориальном этапе областного конкурса
профессионального мастерства

«Педагог-психолог» в 2025  году

Перечень и описание использования различных технологий

в соответствии с задачами профессиональной деятельности

Технология

(техника)

Документ,

подтверждающий

прохождение обу-

чения по данной

проблеме

Обоснование

выбора

Описание деятельности с участниками

образовательного процесса

Обучающиеся

(воспитанники)

Родители Педагоги